518. Et se frere sont en erberge et ne manjuent en couvent, li frere qui seront en penance doivent mangier en la tente dou Maistre se il y est, mais se le Maistre nen ait tendue sa tente, et le Mareschau y ait la soe tendue, li frere de la penance i doivent mangier en cele ou en la tente dou Comandour de la terre, se les autres tentes n'i estoient qui sont nomées.

519. Et chascuns frere qui est en penance doit venir mangier quant le couvent manjue et souper quant le couvent soupe, si ce ne fust jors que il jeunast et li couvent manjast ii fois, quar a tel jor il ne doit mangier finques none soit chantée. Et quant le frere qui est en penance vient au palais por mangier, il doit venir si par tens que il soit en sa place ou il doit mangier quant l'on comencera la beneïçon. Et se frere qui est en penance veaut boivre a none ou a compie, il doit venir boivre come li autre frere, et adonques il puet boivre autel vin come les autres freres qui ne sont en penance, mais quant il manjue au palais il doi boivre vin de maisnée. Et tant come frere sont en penance, il doivent boivre deus d'un hanap ensemble si ce ne fust qu'il i eust frere qui fust turcoples; et se il avenist que li uns frere ne peust souffrir le vin si fort come l'autre, dient aucun que l'on lor porroit bien doner a chascun son hanap.

520. Et quant un frere fait bien et bel sa penance, et il ait demoré tant come il semble raison a celui que

il aïert de lever le por son bon portement ou por priere d'aucun prodome ou por aucune autre bone raison, cil qui ait le pooir doit assembler les freres quant il li semblera que bon soit, et doit dire as freres : « Biaus seignor, tel frere a esté une piessse en penance, et il me sembleroit bien que il fust levés si a vos plaist. » Et se il en a esté prié d'aucun prodome, il le doit dire devant les freres, et doit nomer le proudome qui li ait faite la proiere. « Toutes fois la justise de la maison est en Dieu et en vos, et tant come vos la maintendrés Dieu vos maintendra ; je vos demanderai, et vos en dirés ce que miaus vos en semblera. » Et après si lor doit demander a tous comunaument, et premierement a ceaus qui plus valent et plus sevent ; et se la plus grant partie s'accordent au lever, tuit li frere se doivent agenouillier devant que l'on le face venir, et doivent faire ensemble une corte priere por lui, que Dieu li doint grace que il de ci en avant se puisse garder de peché.

524. Et après se doivent lever, et celui qui tient cel leu le doit faire venir devant les freres, et li doit dire devant tous : « Biau frere, li frere vos font une grant bonté quant il vos peussent tenir longuement en la penance se il vosissent, segont les usanses de la maison, et il vos levent orendroit de terre, et por Dieu gardés vos aussi bien de ce que vos ne devés faire come se il vos i eussent tenu longuement. » Et adonques cel frere qui est levé de penance doit mercier toz les freres, et de qui en avant cil doit faire de soi et de son hernois et des autres choses ensi come il faisoit devant que il fu mis en penance, et miaus se il peust. Et maintes fois avient que quant freres sont levés de